
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 72, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.009718/2011-55, 

 

 

 

R E S O L V E: Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,  

pertencentes aos Departamentos de Letras e Comunicação 

Social, de História e de Ciências Sociais, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, e ao Departamento de Teoria e 

Planejamento do Ensino, do Instituto de Educação no rol de 

disciplinas optativas  do curso de graduação em Filosofia: 

 

 

IH 420 - Língua Francesa I 

 

IH 421 - Língua Francesa II 

 

IH 958 - Formação Histórica do Mundo Contemporâneo 

 

IH 959 - Formação Histórica do Brasil I 

 

IH 960 - Formação Histórica do Brasil II 

 

IH 961 - Pensamento Social e Político Brasileiro I 

 

IH 962 - Pensamento Social e Político Brasileiro II 

 

TH 407 - Introdução às Literaturas Africanas em Língua   

Portuguesa 

 

IH 993 - Literatura Brasileira I 

 

IH 997 - Literatura Brasileira II 

 

TH 406 - Literatura Brasileira IV 

 

TH 405 - Literatura Portuguesa II  

 

TH 409 - Literatura Portuguesa III 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

 

 

TH 410 - Literatura Universal 

 

TH 419 - Literatura Inglesa I 

 

TH 420 - Literatura Inglesa II 

 

TH 453 - Teoria Social: Modernidade, Pós-Modernidade e 

Globalização 

 

TH 470 - Teoria da Comunicação I 

 

TH 477 - Introdução à Fotografia 

 

TH 484 - Política e Comunicação 

 

IE 206 - Psicologia Geral 

 

IE 208 - Psicologia Social 

 

IE 216 - História da Psicologia 

 

IE 224 - Psicologia Social I 

 

IE 227 - Psicologia Social II 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 


